Закреплена возможность уточнения технического средства в программе реабилитации инвалида

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2022 № 2121 внесены изменения в Правила обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 07.04.2008 № 240.
Изменения закрепляют возможность уточнения технического средства в программе реабилитации инвалида в случае, если оно не соответствует перечню установленных показаний и противопоказаний.
Запрос на уточнение технического средства в индивидуальной программе реабилитации инвалида направляется в федеральное учреждение медико-социальной экспертизы с согласия гражданина либо лица, представляющего его интересы.
При получении из территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования или исполнительного органа субъекта Российской Федерации такого запроса в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня его поступления в бюро, проводится медико-социальная экспертиза в целях разработки новой индивидуальной программы реабилитации и уточнения ранее рекомендованного технического средства реабилитации без оформления нового направления на медико-социальную экспертизу. При этом изменение иных сведений, указанных в ранее выданной программе реабилитации, не осуществляется.
Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Старший помощник

Лужского городского прокурора                                                     Уберская Л.В.